宣传函〔2024〕15 号

中共重庆人文科技学院委员会宣传部
关于举办“向世界讲述巴蜀之美：第二届‘用

英语讲中国故事’”比赛的通知

各党总支（直属党支部）、相关部门：

习近平总书记在党的二十大报告中提出，讲好中国故事、传

播好中国声音，展现可信、可爱、可敬的中国形象。全国宣传思

想文化工作强调，要着力加强国际传播能力建设、促进文明交流

互鉴。当前，川渝两地正在纵深推进成渝地区双城经济圈建设。

重庆是西部大开发的重要战略支点，是“一带一路”和长江经济

带的联结点，推进重庆国际传播能力建设，提升国际传播号召力、

感召力与影响力，有助于向世界讲述新时代新征程建设现代化新

重庆的生动故事。为了让世界更好地了解中国，感受独具特色的

“巴蜀之美”，特举办重庆人文科技学院“向世界讲述巴蜀之美：

第二届‘用英语讲中国故事’”比赛。

- 2 -

一、活动主题

本次活动的主题为“向世界讲述巴蜀之美”，旨在通过川渝

大学生向世界讲述川渝的高校之美、自然之美、人文之美、时代

之美，推动形成川渝国际传播的新亮点、新成果和新作为。

二、组织单位

主办单位：中共重庆人文科技学院委员会

承办单位：党委宣传部、校团委、外国语学院

三、参赛对象

全体在校学生

四、比赛安排

（一）初赛：2024 年 4 月 23 日-5 月 6 日

由各二级学院自行组织，每个学院推选 3-5 人参加学校复

赛。（外国语学院、文学与新闻传播学院可推选 6-10 人）

（二）复赛：2024 年 5 月 8 日

复赛由学校组织评委评选并公布进入决赛的人员名单。

复赛地点：外国语学院 7208 报告厅

（三）决赛：2024 年 5 月 10 日 13:30

以现场展示的形式进行，选拔 20 名选手进入市赛。（学校

组织前 20 名选手进行视频录制，报送参加市赛）

决赛地点：外国语学院 7208 报告厅

五、活动要求

- 3 -

（一）报名要求

本比赛仅接受个人参赛。

（二）比赛要求

各二级学院自行组织初赛，复赛要求参赛选手自拟小标题，

以 PPT+英文讲述的方式进行展示，时长不超过 1.5 分钟。可自

行准备服装道具和背景音乐。

六、奖项设置

本次比赛根据决赛成绩，综合得分高低，评出一等奖 2 名，

二等奖 8 名，三等奖 10 名，优秀奖 10 名。优秀组织奖 3 名。

联系人：郭晶、雷蕊伊，电话：42464871

特此通知

附件：1. 重庆人文科技学院“向世界讲述巴蜀之美：第二

届‘用英语讲中国故事’”比赛报名表

2. 重庆人文科技学院“向世界讲述巴蜀之美：第二

届‘用英语讲中国故事’”比赛评分表

中共重庆人文科技学院委员会宣传部

2024 年 4 月 22 日

- 4 -

附件1

重庆人文科技学院
“向世界讲述巴蜀之美：第二届'用英语讲中国故事'”比赛报名表

序号 选手姓名 联系电话 学院 年级专业 参赛题目 备注

1

2

3

4

- 5 -

- 5 -

附件2

重庆人文科技学院
“向世界讲述巴蜀之美：第二届‘用英语讲

中国故事’”比赛评分表

评价项目 评分要点 分值 得分

演讲内容

1.思想内容能紧紧围绕主题，内容充实具体，生动

感人；

2.材料真实、典型、新颖；事迹感人、实例生动；

3.演讲结构严谨，构思巧妙，引人入胜；

4.和观众有共鸣，具有较强的思想性，思想积极向

上，富有感情。

40 分

语言表达

1.演讲表达准确、流畅、自然；

2.英语口语流利、吐字清晰、声音洪亮圆润 ；

3.发音准确，语言技巧处理得当，语速恰当，语音、

语调、音量、节奏张弛符合思想感情的起伏变化，

能熟练表达所演讲的内容。

30 分

PPT 制作 1.PPT 制作简洁美观，突出主要内容；

2.背景音乐与演讲内容适配。
15 分

综合印象

1.演讲者衣着、妆容端庄大方，动作、举止自然得

体，表现有感染力。

2.演讲者精神饱满，能较好地运用动作、手势、表

情等表达对演讲内容的理解。

10 分

时间要求 演讲时间不得超过 1.5 分钟，时间不足或超出规定

时间则扣分。
5分

总分 100 分

- 6 -